АДМИНИСТРАЦИЯ

СРЕДНЕУРГАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.15г № 15

с.Средний Ургал

Об обеспечении беспрепятственного

проезда пожарной техники к месту пожара

На основании ст. 63 Федерального Закона от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. 1. Утвердить Правила и нормы устройства проходов, проездов подъездов к зданиям, сооружениям и строениям для пожарной техники на территории Среднеургальского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Глава поселения                                                                    П.С.Захарченко

Приложение
к постановлению администрации
Среднеургальского
сельского поселения

от  24.04. 2015 г. №  15
Правила и нормы устройства проходов, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям для пожарной техники на территории Среднеургальского сельского поселения

1. Подъезд пожарных автомобилей должен быть обеспечен:

1) с двух продольных сторон - к зданиям многоквартирных жилых домов, к иным зданиям для постоянного проживания и временного пребывания людей, зданиям зрелищных и культурно-просветительных учреждений, организаций по обслуживанию населения, общеобразовательных учреждений, лечебных учреждений стационарного типа.

2) со всех сторон - к односекционным зданиям многоквартирных жилых домов, общеобразовательных учреждений.

3) с одной стороны – двусторонней ориентацией квартир или помещений, к зданиям многоквартирных жилых домов высотой менее 28 метров.

2. К зданиям, сооружениям и строениям производственных объектов по всей их длине должен быть обеспечен подъезд пожарных автомобилей:

1) с одной стороны - при ширине здания, сооружения или строения не более 18 метров;

2) с двух сторон - при ширине здания, сооружения или строения более 18 метров, а также при устройстве замкнутых и полузамкнутых дворов.

3. Ширина проездов для пожарной техники  должна составлять не менее 6 метров (в общую ширину противопожарного проезда, совмещённого с основным подъездом к зданию, сооружению и строению, допускается включать тротуар, примыкающий к проезду)

5. Допускается увеличивать расстояние от края проезжей части автомобильной дороги до ближней стены производственных зданий, сооружений и строений до 60 метров при условии устройства тупиковых дорог к этим зданиям, сооружениям и строениям с площадками для разворота пожарной техники (не менее чем 15х15 метров) и устройством на этих площадках пожарных гидрантов. При этом расстояние от производственных зданий, сооружений и строений до площадок для разворота пожарной техники должно быть не менее 5, но не более 15 метров, а расстояние между тупиковыми дорогами должно быть не более 100 метров.

6. Планировочное решение малоэтажной жилой застройки (до 3 этажей включительно) должно обеспечивать подъезд пожарной техники к зданиям, сооружениям и строениям на расстояние не более 50 метров.